— 1—

交银保险资产管理有限公司
2024 年绿色金融报告

根据《中国银保监会关于印发银行业保险业绿色金融指

引的通知》（银保监发〔2022〕15 号）、《国家金融监督管

理总局关于推动绿色保险高质量发展的指导意见》（金规

〔2024〕5 号）等制度要求，现将交银保险资产管理有限公

司（以下简称“公司”）2024 年绿色金融情况报告如下：

2024 年，公司完成绿色金融制度体系的顶层设计，将绿

色发展理念融入打造业务特色全过程，持续优化绿色投资和

产品发行，加大服务绿色低碳转型力度，有序推进绿色发展

的决策部署。

一、健全绿色金融发展机制

公司研究梳理国家战略部署、行业监管指引、交行和交

银人寿规划要求，不断健全绿色金融发展机制。

（一）治理体系建设情况。

治理层面，公司董事会承担绿色金融主体责任，确定绿

色金融发展战略，审批绿色金融目标和绿色金融报告。董事

会下设的战略与投资决策委员会负责对公司绿色金融发展

等公司战略相关事宜向董事会提出建议。

管理层面，公司成立了绿色金融发展委员会（以下简称

“绿金委”），对公司绿色金融发展战略和目标、重要事项

议题等进行决策部署，统筹规划和推进公司绿色金融工作体

— 2—

制机制建设，监督指导各部门落实绿色金融业务发展和创新

要求，定期评估绿色金融发展状况及发展策略调整。绿金委

实行委员制，主任委员由公司总经理担任，副主任委员由分

管风险的公司高级管理层担任，部门委员为相关部门主要负

责人，秘书部门为信用评估部。

执行层面，信用评估部为落实监管绿色金融工作的牵头

部门，其他相关部门为配合部门。各部门按照监管、总行和

母公司要求，在相关工作中落实绿色金融工作要求。

（二）制度体系建设情况。

顶层设计方面，2024 年 5 月，公司印发了《交银保险资

产管理有限公司绿色金融发展战略和目标》（交银保险资管

综〔2024〕35 号）和《交银保险资产管理有限公司绿色金融

政策》（交银保险资管综〔2024〕36 号），对公司绿色金融

发展战略和目标、工作规则等作出了战略性、方向性部署。

专项制度方面，2024 年，公司修订了《交银保险资产管

理有限公司绿色金融发展委员会工作规则（2024 年版）》（交

银保险资管综〔2024〕44 号），增加 2 名绿金委部门委员，

委员会人员构成进一步完善。

流程管理方面，2024 年以来，公司陆续修订了《交银保

险资产管理有限公司信用资产投资投后管理实施细则（2024

年版）》（交银保险资管综〔2024〕9 号）、《交银保险资

产管理有限公司 2024 年授信与风险政策实施细则》（交银

保险资管综〔2024〕31 号）等制度，在客户准入、授信审批、

ESG 动态评估、投资管理和投后管理等流程中进一步落实绿

— 3—

色金融的管理要求。

（三）风险管理体系建设情况。

2024 年 4 月，公司印发了《交银保险资产管理有限公司

2024 年度风险偏好》（交银保险资管综〔2024〕32 号），

将绿色金融工作纳入战略风险，对是否有效执行公司设定的

绿色金融发展战略与目标进行监测。2024 年度，公司在《交

银保险资产管理有限公司季度全面风险管理报告》中披露绿

色金融建设情况，包括绿色金融制度、绿色金融工作执行情

况、绿色金融投资和发行情况，并按季向全面风险管理与内

部控制委员会汇报。2024 年度，公司修订了《交银保险资产

管理有限公司数据治理政策(2024 年版)》（交银保险资管综

〔2024〕80 号），进一步明确了各部门在绿色金融数据治理

工作中的职责，做到绿色金融业务标准清晰、源数据及时供

给，数据质量有效管控。

（四）考核评价体系建设情况。

2024 年 11 月，公司印发了《交银保险资产管理有限公

司风险管理及内控合规评价办法（2024 年版）》（交银保险

资管综〔2024〕97 号），评价内容包含《绿色金融类指标评

分规则表》，从绿色金融制度健全性、执行有效性、制度宣

导落实情况、绿色金融目标完成情况等方面对相关部门进行

评分。2024 年，公司按制度要求完成绿色金融考核评价。

— 4—

二、优化绿色投资，增强绿色金融服务能力

公司在投资领域积极支持绿色、低碳、循环经济，支持

重点行业和领域节能、减污、降碳、增绿、防灾，促进清洁、

绿色低碳技术推广和应用，持续推动绿色金融投资、绿色债

权投资计划发行等绿色金融业务，资产结构不断优化，绿色

金融服务能力持续增强。

（一）绿色投资。

截至 2024 年末，公司累计绿色投资额合计 75.13 亿元，

达到 2024 年绿色投资目标的 175.13%，高度完成全年绿色投

资绩效考核目标。具体情况如下：

表 1：绿色金融项目累计投资情况 单位：亿元

产品类型 项目名称 投资成本

绿色保债产品

交银-平舆水生态绿色基础设施债权投资计划 2.50

交银-新盛绿源循环基础设施绿色债权投资计划 2.00

交银-湖北交投绿色基础设施债权投资计划 10.00

交银-奉发古华绿色债权投资计划 0.47

交银-上实养老绿色基础设施债权投资计划 8.16

交银-合肥轨交绿色基础设施债权投资计划（一期） 4.70

交银-合肥轨交绿色基础设施债权投资计划（二期） 4.00

交银-和襄高速绿色基础设施债权投资计划 5.00

绿色股权计划
中国人寿-电投清洁能源股权投资计划（二期） 8.00

中国人寿-电投清洁能源股权投资计划（三期） 1.50

绿色债券1 29 笔 28.80

总计 75.13

（二）绿色发行。

截至 2024 年末，公司发行的绿色保债产品共 12 只，累

1 绿色债券因流动性较强谨慎统计为年末时点数。

— 5—

计登记规模（不含已注销额度）168.82 亿元，达到 2024 年

绿色产品发行目标的 255.79%；累计投放达到 59.38 亿元，达

到 2024 年绿色产品放款目标的 299.90%，均圆满完成全年绿

色发行绩效考核目标。具体情况如下：

表 2：绿色保债产品发行情况 单位：亿元

项目名称 注册时间
登记

规模

放款

规模

交银-平舆水生态绿色基础设施债权投资计划 2022/11/8 10.00 5.50

交银-新盛绿源循环基础设施绿色债权投资计划 2023/1/28 2.002 2.00

交银-湖北交投绿色基础设施债权投资计划 2023/3/8 30.00 18.00

交银-奉发古华绿色债权投资计划 2023/4/3 2.32 2.32

交银-武汉中法半岛绿色不动产债权投资计划 2024/1/4 12.50 /

交银-佛山地铁绿色基础设施债权投资计划（一期） 2024/2/7 15.00 /

交银-上实养老绿色基础设施债权投资计划 2024/3/12 12.00 8.16

交银-合肥轨交绿色基础设施债权投资计划（一期） 2024/4/18 12.00 9.40

交银-武汉地铁绿色基础设施债权投资计划 2024/6/18 30.00 /

交银-合肥轨交绿色基础设施债权投资计划（二期） 2024/6/27 18.00 9.00

交银-萧山环投绿色基础设施债权投资计划 2024/7/9 20.00 /

交银-和襄高速绿色基础设施债权投资计划 2024/11/13 5.00 5.00

总计 168.82 59.38

（三）绿色金融特色案例。

公司积极落实绿色金融各项要求，优先支持节能环保、

清洁生产、清洁能源、绿色交通等绿色项目，持续扩大交银

集团社会影响力，为绿色发展提供金融支持。

2 原登记规模为 9亿元，2024年 7月注销 7亿元。

— 6—

新浪财经于 2024 年 4 月 10 日报道，交银人寿投资的“交

银-上实养老绿色基础设施债权投资计划”落地。该投资资

金用于上海崇明东滩 CCRC 持续养老社区项目，总规模为 12

亿元，投资期限 15 年。这是交银人寿在养老金融服务领域

的一次重要布局，同时也是交银人寿及旗下资管子公司践行

绿色金融理念的一项重要成果。该项目与绿色发展理念高度

契合，获得了评估机构给出的国内最高等级 G1 绿色评级。

公司于 2024 年 11 月 13 日注册“交银-和襄高速绿色基

础设施债权投资计划”。本债权投资计划拟投项目为 G4222

和县至襄阳高速公路舒城（千人桥）至金寨（皖豫界）段项

目。拟投项目总投资为 238.24 亿元，已被纳入安徽省交通运

输厅关于印发的 2023 年绿色公路建设项目实施名单。项目

建成运营后能够在一定程度实现公路建设的健康可持续发

展，同时响应国家“双碳”目标，推动绿色低碳发展。拟投

项目属于基础设施绿色升级类项目，符合《绿色低碳转型产

业指导目录（2024 年版）》，本债权投资计划获得了评估机

构给出的国内最高等级 G1 绿色评级。

三、优化信息化建设，践行绿色低碳运营

公司将绿色理念融入各项经营活动，倡导和践行绿色节

能环保理念。

信息化建设方面，公司已规划多个 IT 基础架构升级项目，

通过建设、规范基础软硬件架构，积极推广资源共享和虚拟

化技术，提高服务器和存储资源的复用率。同时控制硬件采

购需求，降低能源消耗和控制成本投入，并优化配置 IT 资源

— 7—

确保最佳的资源利用率，以实现提升信息化水平，有序减少

碳足迹。

绿色办公方面，在职场垃圾分类、节约用电、节约用纸、

节约办公文具使用等方面，公司持续提倡无纸化办公，严格

控制空调温度，严禁使用小家电，促进绿色办公和绿色运营，

致力于减少碳排放。

四、关注员工发展，助力价值提升

公司切实履行社会责任，将绿色发展理念纳入核心价值

观。

2024 年 4 月，公司组织 A、B 职等员工在交通银行 e 校

园学习平台上学习《交通银行绿色金融政策包》、《绿色金

融重点领域风险防范要点》等方面的网络课程。2024 年 9 月，

公司组织相关员工参加由中国人民银行下属机构中国金融

培训中心举办的《新形势下 2024 年金融机构管理人员履职

能力建设之绿色金融暨 ESG 风险管理专题在线培训班》，学

习绿色金融发展新形势与新进展。2024 年 10 月，公司组织

学习《中国人民银行、生态环境部、金融监管总局、中国证

监会关于发挥绿色金融作用 服务美丽中国建设的意见》，

就加大重点领域支持力度、提升绿色金融专业服务能力、丰

富绿色金融产品和服务、强化实施保障四个方面 19 项重点举

措进行深入了解。

五、下一步工作计划

2025 年，公司将继续贯彻落实绿色发展理念，进一步细

化绿色金融工作内容，持续引入绿色工具，优化绿色流程，

— 8—

加强绿色数据管理，加大对绿色、低碳、循环经济的支持，

有序推进碳达峰、碳中和工作。

以上，专此报告。

	一、健全绿色金融发展机制
	公司研究梳理国家战略部署、行业监管指引、交行和交银人寿规划要求，不断健全绿色金融发展机制。